
13POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

I. SPECIALIŲJŲ VISUOMENĖS SAUGUMO 
UŽTIKRINIMO ORGANŲ VYSTYMASIS 

PASAULYJE

Senovės rašytiniuose šaltiniuose galime aptikti nemažai seno-
vės Rytų ir antikinės Europos valstybėse egzistavusių ypatingų ap-
saugos organų, palaikiusių tvarką ir saugumą valstybėje aprašymų. 
Dažniausiai šias policijos funkcijas vykdė specialiai tam skirti gin-
kluoti karių būriai arba būriai, suburti iš vergų, kuriems vadovavo 
specialūs valdininkai ar karininkai. Jau senovės Egipte Naujosios 
karalystės epochoje (XVI–XI a. p. m. e.) buvo sukurta pastovi po-
licijos organizacija, išsivysčiusi į gana galingą valstybinį organą. 
Ramzio III valdymo metais (XII a. p. m. e.) ši policijos organizacija 
pasiekė aukščiausią išsivystymo lygį ir šalyje buvo sudarytos cen-
tralizuotos policijos pajėgos. Šių policijos pareigūnų darbas buvo 
dosniai mokamas iš valstybės iždo, ir policija vykdė funkcijas, susi-
jusias su valstybės (faraono) valdžios apsauga ir tvarkos palaikymu, 
visuomeninių pastatų apsauga, žymių ir kilmingų žmonių laidoji-
mu, patruliavimu Nilo upėje ir miestų gatvėse, tvarkos pažeidėjų 
išaiškinimu, paieška ir jų baudimu. Faraono rūmuose tarnavo spe-
cialus aukštas pareigas užimantis valdininkas, kuris buvo tiesiogiai 
atsakingas už įvairius tyrimus ir vidaus saugumo bei tvarkos pa-
laikymą šalyje.

Gerai išvystytą, nuolatos veikiančią vidinę apsaugos organiza-
ciją turėjo asiriečiai. Šios organizacijos pagrindą sudarė vadinamo-
sios pašto tarnybos stotys ir pašto kurjeriai, kurie turėjo kontro-



VYTAUTAS USAČIOVAS14

liuoti ir stebėti viską, kas dedasi aplinkui, t.y. jie vykdė policijos 
agentų darbą. Persijoje 522 m. p. m. e. valdovu tapo Darijus, kuris 
įvedė daug naujų reformų, sukūrė vieningą valstybės valdymo ir 
kontrolės sistemą. Visa valstybė buvo padalyta į administracines 
apygardas – satrapijas, kur visa valdžia buvo sutelkta valdovo vie-
tininkų – satrapų ir armijos karo vadų rankose. Buvo nustatytas 
griežtas funkcijų pasiskirstymas tarp satrapų ir karinės valdžios. 
Satrapai buvo tik civiliniai vietininkai, vadovavo ir kontroliavo vie-
tinę administraciją ir valdininkus, sudarė teisminę valdžią, užtikri-
no saugumą savo satrapijos teritorijoje. Šiam tikslui jų žinioje buvo 
nedidelės karinės pajėgos, atliekančios policijos funkcijas. Bet pa-
grindines funkcijas užtikrinant tvarką ir saugumą satrapijoje vyk-
dė kariuomenė. Kariuomenės karo vadai buvo nepriklausomi nuo 
satrapų ir tiesiogiai pavaldūs pačiam valdovui. 

Specialios policijos organizacijos buvo didžiausiose Azijos 
valstybėse – senovės Indijoje ir Kinijoje. Senovės Indijos valstybė-
se buvo sukurta gana išvystyta šalies valdymo, gyventojų kontro-
lės ir tvarkos užtikrinimo sistema. Įstatymų priežiūrą, saugumo ir 
tvarkos palaikymą valstybėje vykdė speciali policinė organizacija, 
susidedanti iš policijos valdininkų ir tarnautojų-karių (dživagribhi 
ir ugri), kurie buvo pavaldūs vyriausiam mantrinui (vyriausybės 
vadovui), vadovaujančiam visam valstybės administraciniam apa-
ratui. Didelį vaidmenį valstybės valdyme ir visuomenės gyvenime 
atliko tiesiogiai pavaldi valdovui – radžai (radža višvadžanin – ab-
soliutus monarchas) ar maharadžai – slaptoji šnipinėjimo tarny-
ba, jos slaptieji šnipai ir informatoriai, dirbę visuose visuomenės 
sluoksniuose ir šalies vietovėse. Pagrindinė šių slaptųjų tarnybų 
valdininkų, agentų ir informatorių (kaip ir visų, esančių valstybės 
tarnyboje, asmenų) pareiga buvo palaikyti ir apsaugoti valdovo 
valdžią, kelti jo populiarumą liaudyje (savita ideologinė funkcija) 
bei išaiškinti visus nepatenkintus valdovo valdžia. Be grynai žval-
gybinių, kontržvalgybinių, politinio sekimo funkcijų, slaptosios 
tarnybos dar vykdė ir kriminalinės paieškos funkcijas: tyrė nusi-



15POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

kaltimus, kontroliavo landynes ir pasilinksminimo namus, asme-
nis, turinčius dideles pinigų sumas, ir t.t.  

Senovės Kinijoje dar nuo seniausių laikų, kai tik atsirado pir-
mosios kinų valstybės, buvo vystoma savita valstybės valdymo for-
ma, nukreipta į pastovią gyventojų kontrolę, tam buvo kuriamos 
specialios saugumo organizacijos. XII–XI a. p. m. e. kinų valstybėse 
jau buvo susikūrusi gana gera saugumo ir šnipinėjimo organizacija, 
atsirado profesionalių saugumo ir šnipinėjimo ekspertų kasta. Šios 
kastos viršuje buvo vadinamieji šuiki – profesionalūs konsultantai 
politikos, žvalgybos ir saugumo klausimais, kurie nusisamdydavo 
atskirų kinų valstybių valdovams. III a. p. m. e. Kinijai susijungus į 
vieningą valstybę, imperatorius In Čženas, arba kaip jis pasivadino 
Cin Šisiuandi (pirmasis Cin imperatorius), įvedė joje centralizuotą 
karinę biurokratinę valdymo sistemą, kuri stengėsi išsaugoti jo val-
džią ir nuslopinti bet kokį pasipriešinimą. Visa šalis buvo suskirstyta 
į sritis,  vadovaujamas imperatoriaus paskirtų gubernatorių ir jiems 
iš dalies pavaldžių karo vadų, kurie buvo atsakingi už saugumo ir 
tvarkos palaikymą savo teritorijoje. Šioms funkcijoms vykdyti guber-
natoriai turėjo specialius valdininkus ir karių būrius. Visoje šalyje iš 
privačių asmenų buvo atimti ginklai ir įvestas bendros atsakomybės 
principas, kai mažiausiame bendruomenės vienete – penki ar dešimt 
namų (šeimų) – kiekvienas narių atsakydavo asmeniškai už kitą narį 
ir prasikaltus vienam kartu bausdavo ir visus kitus vieneto narius. 

Vėlesniais laikais Kinijos imperatoriai taip pat stengėsi stiprinti 
administracinį-policinį aparatą, išplėsti valstybės policines ir šnipi-
nėjimo funkcijas, bet laikui bėgant šalies valdymo ir kontrolės siste-
ma tapo labai išpūsta ir subiurokratinta. VII a. Kinijos imperatoriai 
Li Juanis ir Li Šiminis atliko daug administracinių reformų, tai vėl 
sustiprino imperiją. Visa šalis buvo suskirstyta į 10 provincijų, kurios 
skirstomos į sritis, o šios – į apskritis, visi valdininkai buvo tiesio-
giai skiriami į pareigas iš centro. Centrinė vykdomoji valdžia buvo 
sudaryta iš šešių žinybų, kurioms vadovavo du ministrai. Vienam 
ministrų buvo pavaldžios mokesčių, pareigų (visų rūšių ir lygių val-



VYTAUTAS USAČIOVAS16

dininkų parinkimas ir skyrimas į pareigas) ir papročių (saugumo ir 
viešosios tvarkos palaikymas, elgesio kontrolė ir t. t., t. y. tik policinių 
funkcijų vykdymas) įstaigos; o kitas ministras kontroliavo karinių 
reikalų, teismų ir bausmių vykdymo, viešųjų darbų žinybas. Šias cen-
trines žinybas ir visą valdymo sistemą imperijoje griežtai kontroliavo 
prokurorai cenzoriai, turintys didelių įgaliojimų. Panaši valdymo sis-
tema buvo provincijose ir srityse, o apskrityje visa valdžia priklausė 
apskrities viršininkui, kuris pats pasirinkdavo savo padėjėjus – val-
dininkus, tarnautojus – ir buvo tiesiogiai atsakingas už vidinę padėtį, 
saugumo ir tvarkos užtikrinimą savo apskrityje.

Antikinėse Europos valstybėse specialios policijos organizaci-
jos pradėjo kurtis mūsų eros pradžioje ir pagal savo sudėtį buvo ne-
didelės, bet vykdė gana plačias funkcijas, į kurias taip pat įėjo šni-
pinėjimo ir kontržvalgybinė veikla. Įvairiuose dokumentuose apie 
senovės Graikiją galima rasti nemažai aprašymų, kuriuose minimi 
specialūs organai, saugantys ir prižiūrintys tvarką miestuose. Taip 
senovės Atėnuose veikė policijos pajėgos, patruliavusios gatvėse, 
užtikrinusios įstatymų bei dorovės laikymasi ir viešąją tvarką mies-
te, kontroliavusios masinius pasilinksminimo renginius. Minėtas 
policijos pajėgas sudarė raitųjų ir pėsčiųjų lankininkų apsaugos 
būriai, sukomplektuoti iš vergų (laisvieji Atėnų piliečiai policinę 
tarnybą laikė žeminančiu užsiėmimu), ir joms vadovavo specia-
lūs valdininkai, pavaldūs archontui (magistrato vadovui). Senovės 
Spartoje, kuri buvo laikoma labiausiai sukarinta valstybe Graikijo-
je, visa administracinė policinė valdžia mieste priklausė eforų ko-
legijai. Savo veikla šis aukščiausias valdžios organas, organizavęs 
gana efektingą vidaus saugumo ir teisėtvarkos palaikymo sistemą, 
rėmėsi ginkluotais sargybinių būriais, vykdančiais viešas policines 
funkcijas, ir naudojosi gausybės informatorių paslaugomis. 

Didelį vaidmenį užtikrinant teisėtvarką ir paklusnumą įstaty-
mams graikų vergvaldinėse valstybėse (ypač Atėnuose ir kituose 
poliuose, kur valdžioje buvo demokratai) vaidino teismai (gėlėja), 
sudaryti iš renkamų piliečių. Juose buvo nagrinėjamos visos civili-



17POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

nės, baudžiamosios ir politinės bylos. Bet kuris pilietis galėjo teis-
me, kuris būdavo viešas ir sprendimai buvo priimami teisėjų (o jų 
skaičius, priklausomai nuo bylos, kartais siekdavo 500 ir daugiau 
žmonių) balsų dauguma, iškelti bylą kitam asmeniui, ir neretai teis-
mai buvo panaudojami siekiant susidoroti su savo priešininkais. 
Tokia susiklosčiusi tvarkos palaikymo ir vidinio saugumo sistema 
lėmė ypatingos profesionalių skundikų ir savanoriškų šnipų gru-
pės, vadinamųjų sikofantų, atsiradimą. Sikofantai naudodamiesi 
savo teisėmis gana dažnai jomis piktnaudžiavo, šantažu ir grasini-
mais dėl bylos iškėlimo teisme reikalaudavo pinigų iš pasiturinčių 
piliečių arba už pinigus rinkdavo asmenis kompromituojančią in-
formaciją, neretai patys ją kurdami ir ja remdamiesi keldavo bylas 
teismuose. Tokiu būdu buvo susidorota su ne vienu žymiu senovės 
graikų kariniu ar politiniu veikėju, jau nekalbant apie paprastus pi-
liečius, kuo nors neįtikusius valdžiai.

Bet organizuočiausios ir centralizuočiausios policijos pajėgos 
buvo Romos imperijoje, kur ilgą laiką policines funkcijas vykdė 
specialiai tam paskirti legionierių būriai. I a. p. m. e. imperatoriui 
Augustui Oktavianui reformavus valdymo aparatą ir kariuomenę, 
Romoje buvo sukurta miesto policijos organizacija. Buvo sudaryta 
gana darni bendravalstybinė valdymo organų ir valstybinių parei-
gų struktūra, griežtai kontroliuojama armija. Kariuomenė, kurią 
sudarė 25 legionai ir pagalbiniai kariniai būriai, tapo reguliari, tu-
rėjo nusistovėjusią karinę organizaciją. Legionieriai, vadinami mi-
lites (kareiviais), buvo visiškai  išlaikomi valstybės lėšomis ir tapo 
svarbiausiu imperatoriaus valdžios ramsčiu. Kiekvienas legionas 
turėjo vadinamuosius spekuliatorius ir frumentarijus, kurie rinko 
informaciją ne tik apie priešininką, bet pirmiausia apie romėnų 
aukštuomenę, valdininkus, stebėjo provincijų valdžią ir nuotaikas 
liaudyje, vykdė kai kurias policijos funkcijas, kitas ypatingas už-
duotis. Augustas turėjo atskirą vidaus saugumo tarnybą, kuri jam 
rinko informaciją apie padėtį Romoje ir provincijose, stebėjo visus 
įtartinus asmenis, slapta kontroliavo Romos ir provincijų valdžios 



VYTAUTAS USAČIOVAS18

įstaigų ir valdininkų veiklą, tikrino, kaip vykdomi imperatoriaus 
įsakai ir įstatymai.  

Pačioje Romoje buvo įvestos miesto prefekto, pretorionų pre-
fekto ir miesto sargybos viršininko pareigos. Šie valdininkai buvo 
atsakingi už saugumo ir tvarkos palaikymą mieste. Tiesioginėms 
policijos funkcijoms vykdyti buvo sudarytos specialios policijos 
pajėgos, kurias sudarė devynios kohortos imperatoriaus gvardi-
jos karių – pretorionų, miesto sargybinių – vigiles– korpusas ir 
iš gyventojų formuojami naktinių sargybinių būriai. Visa miesto 
teritorija buvo suskirstyta į keturiolika zonų, kurioms vadovavo 
specialiai paskirti armijos vadai – komisarai (commissarius). Jie 
vadovavo policijai per savo padėjėjus – miesto kvartalų kapito-
nus (capitaneus). Komisarams buvo pavaldus tam tikras skaičius 
sargybinių (kartais literatūroje vadinamų centurionais), kurie 
patruliavo miesto gatvėse nešini kirvukais, aprištais trumpomis 
lazdomis, kas simbolizavo valstybinę valdžią. Augusto ir  vėles-
nių imperatorių laikais atsirado ištisos armijos šnipų savanorių, 
vadinamųjų delatores (informatorius, šnipas, skundikas), kurie 
sekė visus piliečius ir viską, kas jiems atrodė įtartina, pranešinė-
jo valdžiai, jų pranešimai buvo registruojami specialioje knygoje. 
Delatores buvo garantuojama, kad jų vardai išliks paslaptyje, kad 
juos apgins, be to, jie gaudavo dalį sulaikyto pagal jų pranešimą 
asmens turto. Už Romos ribų, provincijoje, tvarką ir saugumą pa-
laikė, ieškojo nusikaltėlių, juos sulaikydavo armijos karių būriai, 
nors dideliuose miestuose Romos pavyzdžiu buvo organizuotos 
specialios policijos pajėgos.

Viduramžių epochoje specialių valstybinių policijos organų 
feodalinėse valstybėse nebuvo, o nustatytų įstatymų vykdymo, pra-
sižengusių šiems įstatymams asmenų baudimo, tvarkos ir saugumo 
užtikrinimo funkcijas dažniausiai vykdė kariuomenės būriai, šalių 
monarchų ir feodalų rūmų valdininkai ir paskirti vietose valdžios 
atstovai. Pats terminas police aprėpė gan įvairią administracinę, 
teisminę, įstatyminę, politinę, karinę, valdymo ir kitokią valstybi-



19POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

nių ir feodalų valdžios įstaigų veiklą. Tik XIV–XVI a. Europos vals-
tybėse pradėjo kurtis pirmosios specialios valstybinės įstaigos, kurių 
pagrindinė užduotis buvo valstybės ir visuomenės apsaugos užtikri-
nimas, įstatymų įgyvendinimas ir priežiūra. Maždaug XVII a. žodžio 
police reikšmė pradeda keistis, ir jis suprantamas jau kaip specialių 
valstybės organų veikla, užtikrinanti viešąją tvarką ir visuomenės 
saugumą, valstybinės valdžios apsaugą, vykdanti kovą su nusikals-
tamumu, prievartos priemonių taikymu užtikrinant tvarkos ir įsta-
tymų laikymąsi. Tuo metu susikūrė ir pirmosios privačios policijos 
organizacijos: Venecijos ir kitų Šiaurės Italijos miestų prekybinių 
namų, Pietų Vokietijoje veikusių Fugerių bankininkų namų, Rot-
šildų bankininkų namų saugumo ir žvalgybos tarnybos.

XVIII–XIX a. Europos ir kitose pasaulio šalyse susidarė at-
skira valstybinės policijos organų sistema, veikusi kaip savaran-
kiška valstybinė institucija. Jau XX a. pradžioje visose pasaulio 
valstybėse, kaip sudėtinė valstybinės valdžios mechanizmo dalis 
veikė policijos organai, susidedantys iš dviejų pagrindinių pada-
linių: uniformuotosios policijos ir specializuotų tyrimo policijos 
organų. Uniformuotoji policija tapo pagrindiniu policijos organu 
valstybėje, atsakingu už visuomenės saugumo ir viešosios tvar-
kos palaikymą, valstybinių įstaigų ir sienos apsaugą, įstatymų 
laikymosi priežiūrą, specialių paslaugų teikimą ir leidimų išda-
vimą. Dirbo uniformuotoji policija viešai (taip atsirado antrasis 
jos pavadinimas „viešoji policija“), vilkėdama specialias policijos 
uniformas, dažniausiai patruliavo gatvėse, saugojo turtą, pasta-
tus ar tam tikrus asmenis. Specializuotus policijos organus suda-
rė veikiantys bendroje policijos sistemoje specialūs kriminalinės 
paieškos, politinės policijos ir kontržvalgybos padaliniai (detek-
tyvų tarnybos), tyrę valstybinius ir kriminalinius nusikaltimus, 
jų užkardymą. Šie policininkai dirbdami daugiau taikė neviešo 
pobūdžio darbo metodus. 

Europos ir kitose pasaulio šalyse susikūrusios policijos organi-
zacijos sistemos, atsižvelgiant į vietines ypatybes, buvo ir daugiausia 



VYTAUTAS USAČIOVAS20

išliko iki mūsų dienų dviejų tipų: centralizuotos ir decentralizuo-
tos. Žemyninėse Europos šalyse ir jų kolonijose visa centralizuotos 
policijos organų veikla buvo reglamentuojama ir kontroliuojama 
valdymo centro, priklausančio vidaus reikalų ministerijai. Polici-
jos darbuotojai dažniausiai vykdė siauras, specializuotas funkcijas. 
Decentralizuotas policijos organizacijos tipas buvo būdingas Di-
džiajai Britanijai, JAV ir kitoms valstybėms su anglosaksų teisine 
sistema ar artimoms jai ir pasireiškė tuo, kad atskirose šalies vie-
tose buvo kuriamas ir veikė savarankiškas policijos organas, pa-
valdus vietinės valdžios aukščiausiems organams. Paskirtas funk-
cijas toks policijos organas vykdė tik savo savivaldos teritorijoje, 
o policijos pareigūnai nebuvo gerai parengti atlikti jiems pavestas 
pareigas. Šalia valstybinių policijos organų, atskirose pasaulio ša-
lyse pradėjo kurtis ir privačios saugos organizacijos: Pinkertono 
detektyvų agentūra JAV, Krupo gamyklų saugumo tarnyba Vokie-
tijoje, įvairūs kiti detektyvų ir apsaugos biurai, veikę daugiausia 
Europos šalyse. 

1.1. Visuomenės saugumo užtikrinimo įstaigų 
atsiradimas Didžiojoje Britanijoje

Iki pat XIX a. pradžios Didžioji Britanija (Anglija) beveik ne-
turėjo jokių specializuotų policijos tarnybų ir padalinių, nors pa-
stangų įkurti tokius specializuotus organus buvo. Jau žiloje senovė-
je Anglijoje susiformavo gilios demokratinės tradicijos, todėl šalies 
gyventojai gana negatyviai žiūrėjo į bet kokių policinių kontrolės 
organų kūrimą, matydami jame grėsmę savo pilietinių laisvių ir 
teisių apribojimui. Pirmaisiais šalies policijos organais tapo: Lon-
dono Sičio policija, pradėjusi veikti XVIII a. Londono prekybi-
nio uosto rajone, 1787 m. įkurta Karališkoji Airijos policija (nuo 
1922 m. – Karališkoji Olsterio (Šiaurės Airijos) policija) ir 1829 
m. įkurta Londono policija (Police of the Metropolis). Vėliau pagal 



21POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

Londono policijos pavyzdį, 1835 m. priėmus municipalitetų įsta-
tymą, policijos įstaigos pradėjo kurtis kituose miestuose ir grafys-
tėse bei užjūrio kolonijose.

Viduramžiais, Anglijoje kuriantis feodalinei valstybei, polici-
jos funkcijas vykdė centrinės karaliaus valdžios atstovai: šerifai ir 
taikos teisėjai bei vietiniai feodalai, turėję savus karių būrius. Vie-
šosios tvarkos palaikymo ir turto apsaugos funkcijos, ypač mies-
tuose, buvo pavestos patiems gyventojams, kurie formavo sargybi-
nių būrius iš saviškių. 1164 m. karaliaus rūmuose buvo sudarytos 
specialios karinės pajėgos, pavadintos „prisiekusiais karaliui“. Jos 
saugojo karalių ir jo rūmus, prižiūrėjo, kaip vykdomi karaliaus įsa-
kai ir įstatymai, aiškinosi ir baudė karaliaus priešininkus, asmenis, 
pažeidusius įstatymus, patruliavo šalies sostinės, Londono, gatvė-
se, vykdė kai kurias kitas policijos funkcijas. Taip buvo bandoma 
įkurti specialiąsias policijos pajėgas Anglijoje. Bet gana greitai šios 
„prisiekusiųjų karaliui“ pajėgos virto asmenine karalių slaptąja tar-
nyba. Ji saugojo karalių, aiškinosi ir likvidavo sąmokslus ir maištus 
prieš karaliaus valdžią, rinko žvalgybinę informaciją užsienyje, t. y. 
vykdė tik žvalgybines ir kontržvalgybines funkcijas. 

XIII a. karaliaus pavedimu kaimų, miestų bažnytinių para-
pijų bendruomenių seniūnams, pavadintiems konstebliais, buvo 
paskirta rūpintis administraciniais – kariniais – policiniais reika-
lais savo kaimo, parapijos ar apygardos teritorijoje. Viduramžiais į 
konsteblio pareigas pirmiausia įėjo karinės prievolės vykdymas, jis 
buvo atsakingas už savo kaimo ar parapijos gyventojų karinį pasi-
rengimą ir jų ginklų priežiūrą. Be to, konsteblis buvo atsakingas už 
mokesčių ir baudų surinkimą iš gyventojų, provianto tiekimą kara-
liaus (feodalo) rūmams, rūpinosi keliais, visuomeninės paskirties 
pastatais, vandens telkiniais, buvo atsakingas už sanitarijos būklę 
ir kovą su epidemijomis. Tai pat į konsteblio pareigas įėjo rinkėjų at-
vykimo į rinkimus užtikrinimas, aukštesnių valdžios pareigūnų – še-
rifų, taikos teisėjų, koronerių (pareigūnai, tiriantys smurtinės mirties 
atvejus) – nurodymų vykdymas, asmenų pristatymas į teismą, kova 



VYTAUTAS USAČIOVAS22

su valkatavimu ir girtavimu. Viena svarbiausių konsteblio pareigų 
buvo tvarkos palaikymas ir įstatymų priežiūra, įstatymų pažeidimų 
ir maištų užkardymas, įtartinų asmenų stebėjimas, nusikaltėlių ir 
pagrobto turto paieška ir tyrimas, įtariamųjų ir nusikaltėlių turto 
areštas bei saugojimas.

Vykdydamas savo pareigas, konsteblis turėjo gana dideles tei-
ses: jis galėjo įeiti ir apieškoti bet kurį namą, taikyti įvairias vietinio 
teisingumo prievartos priemones (įkalinti į kalades, sodinti už gro-
tų, statyti prie „gėdos stulpo“, mušti lazda ir kt.); jam turėjo teikti 
pagalbą visi gyventojai.  Konsteblis XV–XVII a. buvo svarbiausias 
valdžios atstovas šalies kaimuose ir miesto bažnytinėse parapijo-
se, jis stovėjo pačiame žemiausiame valdymo aparato laiptelyje ir, 
skirtingai nuo kitų valdžios pareigūnų, buvo skiriamas ne karaliaus 
valdžios, o renkamas savo kaimo ar miesto parapijos gyventojų 
vieneriems – dvejiems metams. Žmogus, užimantis šias pareigas, 
turėjo būti sąžiningas, išsilavinęs ir sumanus, turėti gyvenimo pa-
tirtį ir gyvenamąjį namą (namo neturėjimas viduramžių Anglijoje 
buvo prilyginamas valkatavimui, už tai buvo griežtai baudžiama). 

Už savo palyginti didelį darbą konsteblis negaudavo jokio atlygio 
ir privalėjo pragyventi pats, todėl vietiniai gyventojai gana nenoriai 
eidavo šias pareigas, o kartais ir samdydavo vietoj savęs kitą žmogų. 
Dažnai konstebliais rinkdavo atvykusius iš kitur asmenis, kurie ne-
turėjo šioje vietovėje šaknų ir nusisamdydavo tam tikroms pareigoms 
už gyvenamosios patalpos nuomą, o pabaigę darbą atsiskaitydavo 
gyventojams. Tokia šių pareigūnų rinkimo sistema nulėmė tai, kad 
dažnai konstebliais tapdavo asmenys, anksčiau patys pažeidinėję įsta-
tymus. Be to, konstebliai, vykdydami savo pareigas, dažnokai ir patys 
pažeidinėjo įstatymus, piktnaudžiavo savo padėtimi, viršijo savo įga-
liojimus, neteisėtai persekiodavo nekaltus žmones, areštuodavo juos 
ir jų turtą, prievartaudavo iš žmonių pinigus, imdavo kyšius iš įsta-
tymų pažeidėjų. Bet konsteblių institutas buvo pirmoji savarankiška 
policinė organizacija Anglijoje, atskaitinga vietiniams gyventojams, 
veikė nepriklausomai nuo centrinės valdžios organų. 



23POLICIJOS INSTITUCIJŲ SISTEMA PASAULYJE

Viduramžiais Londone ir kai kuriuose kituose šalies miestuo-
se atsirado tam tikra savanorių kategorija iš pačių gyventojų, kurie 
tapo ir detektyvais, ir skundikais, vadinamaisiais „vagių gaudytojais“ 
(catcher of thieves). Beveik bet kuris gyventojas, be jokios kontrolės 
ir apribojimų galėjo pareikšti norą padėti teisingumui ieškant nu-
sikaltėlių, už tai gaudavo atlygį ir tam tikrą pagauto ir pristatyto į 
teismą nusikaltėlio turto dalį. Tokia kovos su nusikalstamumu siste-
ma gana greitai išsigimė. Patys „vagių gaudytojai“ dažnai provokuo-
davo žmones padaryti nusikaltimus, kad vėliau galėtų juos atiduoti 
teismui, imdavo kyšius už tikrų nusikaltėlių slėpimą ir nekaltų žmo-
nių nuteisimą, prievartaudavo išpirką iš pavogtų daiktų savininko 
už jų grąžinimą; be to, ir patys „vagių gaudytojai“ neretai darydavo 
nusikaltimus. Pats garsiausias „vagių gaudytojas“ buvo Džonatanas 
Vaildas, gyvenęs XVII–XVIII a. Londone. Jis pasivadino „Didžiosios 
Britanijos ir Airijos generaliniu slaptuoju sekliu“ ir turėjo savo seklių 
kontorą. Šis žmogus pagavo ir nusiuntė į kartuves šimtus nusikaltėlių 
(iš tų, kurie nenorėjo jam paklusti), o kartu Londone organizavo po-
grindinį nusikalstamą pasaulį. Vaildą turbūt būtų galima pavadinti 
pirmuoju Anglijoje organizuoto nusikalstamo susivienijimo bosu.

XVII a. viduryje Anglijoje buvo bandyta įvesti centralizuotą 
policinę sistemą, kontroliuojančią visas šalies visuomeninio gyve-
nimo sritis ir visus socialinius gyventojų sluoksnius. Buržuazinės 
revoliucijos metu, Kromvelio protektorato laikais (1653–1658 m.), 
visa šalies teritorija buvo suskirstyta į vienuolika karinių-policinių 
apygardų. Joms vadovavo Kromvelio armijos generolai, turėję savo 
apygardoje visą administracinę, policinę ir karinę valdžią. Tiesio-
ginėms policinėms funkcijoms vykdyti buvo paskirti aukštesniųjų 
armijos karininkų vadovaujami specialūs kariniai būriai, o esant 
reikalui jiems į pagalbą buvo pasitelkiami kiti armijos daliniai. Mi-
rus Kromveliui ir 1660 m. restauravus šalyje Stiuartų monarchiją, 
minėta valdžios organų sistema buvo panaikinta, o kovos su nusi-
kalstamumu ir viešosios tvarkos palaikymo funkcijos vėl perėjo į 
vietinių valdžios organų jurisdikciją. 


